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XÃ NÂM NUNG

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Nâm Nung, ngày     tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tham nhũng

năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

UBND xã Nâm Nung báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 
năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TỔ CHỨC PHÒNG, CHỐNG 
THAM NHŨNG NĂM 2025

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng 
quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng lãng phí

Đảng ủy xã Nâm Nung đã triển khai quán triệt Quyết định số 217-QĐ/TW 
về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW về ban hành 
quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và 
Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền. Đồng thời, chỉ 
đạo các Chi bộ trực thuộc phổ biến nội dung về công tác phòng, chống tham 
nhũng và nêu cao tinh thần tự giác “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 
cách Hồ Chí Minh”, trong các đợt sinh hoạt định kỳ.

Uỷ ban nhân dân xã đã quán triệt cho toàn thể cán bộ, công chức Luật 
phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018, Nghị định 
59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 về việc hướng dẫn thi hành Luật phòng, chống 
tham nhũng và các văn bản khác liên quan đến việc phòng, chống tham nhũng và 
tham nhũng vặt. Xác định công tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ quan 
trọng và có ý nghĩa trong công tác quản lý tài chính Nhà nước.

UBND xã Nâm Nung đã xây dựng Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 
14/08/2025 về việc Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và hỗ 
trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong 5 tháng cuối năm 2025.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương 
trình phòng, chống tham nhũng năm 2025

UBND xã đã quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 
ngày 20/11/2018, Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 về việc hướng dẫn 
thi hành Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản khác liên quan đến việc 
phòng, chống tham nhũng và tham nhũng vặt.

UBND xã Nâm Nung (Trước sáp nhập) đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-
UBND ngày 07/03/2025 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 
năm 2025.
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Tích cực hưởng ứng cuộc vận động "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 
phong cách Hồ Chí Minh", đặc biệt quan tâm giáo dục ý thức "Cần, kiệm, liêm, 
chính, chí công, vô tư" cho cán bộ, công chức, đảng viên. Công tác thu, chi ngân 
sách được công khai hàng tháng, hàng quý, năm thông qua các cuộc họp, hội nghị 
tại xã; Công khai kết quả nâng bậc lương trước thời hạn, nâng lương thường 
xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung hàng năm và công khai kết quả xét duyệt thi 
đua, khen thưởng, đánh giá CBCC hàng năm; các khoản chi tiêu, kế hoạch xây 
dựng, sửa chữa tài sản công.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát thực hành công tác phòng, 
chống tham nhũng và xử lý các trường hợp vi phạm tham nhũng, lãng phí

Công tác kiểm tra, giám sát được Đảng ủy, HĐND, UBND xã quan tâm, chú 
trọng, để kịp thời phát hiện và uốn nắn, chấn chỉnh cán bộ, công chức và đảng 
viên trong việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng.

Việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập đối với cán bộ, công chức được 
thực hiện hàng năm theo quy định (Nghị định 130/2020/NĐ-CP).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM 
NHŨNG VÀ XỬ LÝ CÁC TRƯỜNG HỢP VI PHẠM

1. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng
a. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị
Trong mua sắm tài sản công, Uỷ ban nhân dân xã áp dụng các văn bản hiện 

hành của Nhà nước, địa phương không có quy định riêng. 
b. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn
Thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn được áp dụng theo các quy định 

của pháp luật hiện hành, cơ quan hành chính Nhà nước cấp xã không có thẩm 
quyền xây dựng văn bản về tiêu chuẩn, định mức.

c. Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng
Trong năm 2025, ở xã không có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức 

nhận quà tặng, nộp lại quà tặng.
d. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập
UBND xã đã hướng dẫn cho cán bộ, công chức kê khai tài sản theo quy định 

và báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập năm 2025 theo tinh thần Nghị định số 
130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020: Đang triển khai thực hiện Kê khai tài sản, thu 
nhập đối với các cá nhân thuộc diện kê khai hàng năm.

e. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 
đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do 
mình quản lý, phụ trách

Trong năm 2025, trên địa bàn xã Nâm Nung không phát hiện trường hợp vi 
phám pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

f. Việc thực hiện cải cách hành chính
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- Ủy ban nhân dân xã Nâm N’Đir (Trước sáp nhập) đã ban hành Kế hoạch số 
14/KH-UBND ngày 22/01/2025 về việc ban hành kế hoạch nâng cao chỉ số cải 
cách hành chính năm 2025, Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 28/02/2025 về thông 
tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2025.

- Ủy ban nhân dân xã Nâm Nung (Trước sáp nhập) đã ban hành Quyết định 
số 18/KH-UBND ngày 15/01/2025 về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính 
năm 2025, Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 07/03/2025 về thông tin, tuyên truyền 
về cải cách hành chính năm 2025.

Uỷ ban nhân dân xã đã bố trí 02 đồng chí cán bộ, công chức làm đầu mối 
thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính là: Phó Chủ tịch UBND xã và 
chuyên viên phòng Văn hóa – Xã hội xã.

Việc thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính tại cơ quan được triển 
khai 100% theo đúng tinh thần Nghị định số 63/2010/NĐ-CP. 

Thực hiện Ngị quyết số 118/2025/NQ-CP về thực hiện thủ tục hành chính 
theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại bộ phận một cửa và cổng dịch vụ công 
quốc gia. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân xã thành lập Trung tâm phục vụ hành 
chính công xã Nâm Nung.

Dưới sự chỉ đạo, lãnh đạo của UBND xã, Trung tâm phục vụ hành chính công 
xã luôn phấn đấu, nghiêm túc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, tôn trọng và lắng 
nghe ý kiến của công dân, tiếp công dân bằng thái độ nhã nhặn, lịch sự, tận tình 
hướng dẫn khi công dân có vướng mắc. Kết năm 2025, việc tiếp nhận và trả kết quả 
cho công dân được đảm bảo đúng quy định về thời gian và trình tự thủ tục.

Tiếp tục áp dụng, duy trì và cải tiến bộ tài liệu Hệ thống quản lý chất lượng 
theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

g. Việc thực hiện quyền tự chủ về tài chính, biên chế và giao khoán kinh 
phí hoạt động cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị có đủ điều kiện thực hiện việc 
chi trả lương qua tài khoản

Nhìn chung, việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế, 
kinh phí quản lý hành chính cho các cơ quan, đơn vị đã được thực hiện có kết quả 
khá tốt, ngày càng phát huy tính hiệu quả.

h. Việc ứng dụng khoa học công nghệ vào quản lý, điều hành hoạt động 
của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tăng cường công tác ứng dụng 
khoa học, công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, 
trang bị cơ sở vật chất, thiết bị máy móc cho các bộ phận thực hiện nhiệm vụ.

+ 100% máy vi tính được kết nối mạng Internet (trừ máy để soạn thảo và lưu 
trữ tài liệu mật).

+ 100% các bộ phận thuộc Ủy ban nhân dân xã sử dụng phần mềm văn 
phòng điện tử.

+ Cán bộ, công chức chưa thường xuyên sử dụng thư điện tử trong trao đổi 
công việc (do đã có hệ thống phần mềm Văn phòng điện tử để trao đổi công việc 
nên việc sử dụng thư điện tử giảm).
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i. Việc chi trả lương qua tài khoản
Thực hiện việc chi trả lương cho cán bộ, công chức chuyên môn qua tài 

khoản ngân hàng theo quy định.
2. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng
a. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ 

của đơn vị
Trong năm 2025, trên địa bàn xã Nâm Nung không phát hiện trường hợp cán 

bộ, công chức tham nhũng thông qua hoạt động thanh tra, tự kiểm tra nội bộ của 
đơn vị.

b. Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham 
nhũng qua hoạt động thanh tra

Trong năm 2025, trên địa bàn xã Nâm Nung không phát hiện trường hợp cán 
bộ, công chức tham nhũng thông qua hoạt động thanh tra của cấp trên.

c. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham 
nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong năm 2025, trên địa bàn xã Nâm Nung không có đơn thư khiếu nại, tố 
cáo liên quan đến nội dung tham nhũng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm 
- Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, sự điều hành của UBND xã, sự 

giám sát tích cực của HĐND, Ủy ban MTTQVN xã và các đoàn thể, sự ủng hộ của 
Nhân dân, công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được triển khai đồng bộ và 
đạt được những kết quả tích cực trên các mặt, xây dựng và hoàn thiện thể chế về 
phòng, chống tham nhũng; tổ chức và lãnh đạo tốt công tác phòng, chống tham 
nhũng như: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 
nhũng, cải cách thủ tục hành chính, công khai minh bạch trong hoạt động của các 
cơ quan, tổ chức, giám sát của cơ quan dân cử, MTTQ Việt Nam và các đoàn thể.

- Những kết quả trên thể hiện quyết tâm cũng như khả năng phòng, chống 
tham nhũng trên địa bàn xã Nâm Nung là những tiền đề tích cực, có ý nghĩa quan 
trọng để tiếp tục thực hiện hiệu quả hơn công tác phòng, chống tham nhũng trong 
thời gian tới.

2. Tồn tại
- Việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí chưa khoa học, chưa đưa ra được 

nhiều giải pháp hiệu quả.
IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026
1. Triển khai lập Kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tham nhũng  năm 

2026. Triển khai thực hiện tốt công tác về việc kê khai, minh bạch tài sản, thu 
nhập của cán bộ, công chức và báo cáo kết quả kê khai, minh bạch tài sản, thu 
nhập năm 2026 theo quy định về minh bạch tài sản. Tiếp tục triển khai kế hoạch 
thực hiện chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí trên địa bàn xã.
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2. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban kiểm tra Đảng ủy và các cơ quan liên quan 
trong công tác phòng, chống tham nhũng của Nhà nước để kiểm tra, giám sát, phát 
hiện, xử lý kịp thời đảng viên có dấu hiệu tham nhũng, có hình thức xử lý các tổ 
chức, cán bộ, đảng viên không chấp hành nghiêm các quy định của Đảng và nhà 
nước về công tác phòng, chống tham nhũng. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh 
giá vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, mặt trận, các 
đoàn thể, các chi bộ trực thuộc nhằm nâng cao hơn nữa vai trò của người lãnh đạo 
gắn với trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra hành vi vi phạm trên địa 
bàn xã.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng chống tham 
nhũng, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường 
xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 
đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và Chỉ thị 
03-CT/TW của Bộ chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm năng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của 
các cấp, các ngành, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác phòng chống 
tham nhũng, tạo sự thống nhất, tự giác, quyết tâm cao trong hành động.

4. Nghiêm túc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch thủ tục hành 
chính, thực hiện tốt cơ chế “một cửa, một cửa liên thông”. Tiếp tục rà soát, kiến 
nghị sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các chế độ chính sách, tiêu chuẩn, đảm bảo 
tính đồng bộ, thống nhất. Xác định việc thực hiện tiết kiệm và phòng, chống tham 
nhũng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên để tập trung chỉ đạo, 
kiểm tra, đôn đốc và đánh giá việc thực hiện.

5. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực, 
tăng cương công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý các 
hành vi tham nhũng. Xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi tham nhũng, thu hồi 
triệt để tài sản của nhà nước, tập thể và cá nhân bị chiếm đoạt, thất thoát.

6. Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, 
các đoàn thể và mỗi cán bộ, đảng viên trong thực hiện tiết kiệm, phòng chống 
tham nhũng. Biểu dương những tấm gương điển hình và có biện pháp bảo vệ 
người tố cáo để khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia phòng chống 
tham nhũng một cách có hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng 
năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 của Uỷ ban nhân dân xã Nâm 
Nung./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Lâm Đồng;                                                 
- Thanh tra tỉnh;
- Đảng uỷ xã;
- Kỳ họp 4 HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quang Hòa
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